Determina a contrarre

OGGETTO: integrazione per variazione contrattuale prot. n. 0400048.U del 26.09.2024 con
Iimpresa Tersa S.r.l. per il servizio di pulizia dei locali siti nell’ Edificio 4/a presso la Sfap “G.
Falcone” in via di Brava, 99 - Roma in uso al Gruppo Operativo Mobile ed al Nucleo
Investigativo Centrale del Corpo di polizia penitenziaria, comprensivo del servizio di pulizia
alloggi e della relativa biancheria- CIG B32D7B36B5

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’'amministrazione del patrimonio e
sulla contabilita generale dello Stato;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per
I'amministrazione del patrimonio e per la contabilita generale dello Stato;

VISTO il nuovo codice degli appalti d.Igs. 36/2023;

VISTA la determina prot. n. 0394364.E del 23.09.2024 per |'affidamento all'impresa Tersa
S.r.l. servizio di pulizia dei locali siti nell” Edificio 4/a presso la Sfap “G. Falcone” in uso al
Gruppo Operativo Mobile ed al Nucleo Investigativo Centrale del Corpo di polizia
penitenziaria, comprensivo del servizio di pulizia alloggi e della relativa biancheria per 2 mesi
(Ott. - Nov 2024) con facolta di esercitare |'opzione di proroga per ulteriori due mesi;

VISTO il documento di stipula prot. n. 0400048.U del 26.09.2024 relativo alla trattativa n.
4667420 con l'impresa sopra citata dell'importo di € 10.480,00 + iva di legge;

VISTO l'atto di proroga per esercitazione della opzione contrattuale prot. n. 0501233.U del
28.11.2024 per mesi 2 (due) a decorrere dal 01.12.2024;

VISTA la nota prot. n. 0034224.ID del 15.11.2024 con la quale si trasmesse |l
provvedimento di individualizzazione della nuova sede della Divisione IV - Specialita e
specializzazioni di questa Direzione Generale presso i locali della palazzina B Scuola di
Formazione " G. Falcone” di via di Brava;

CONSIDERATA la necessita di garantire il servizio di pulizia per n. 4 locali della nuova sede
della Divisione IV sopra citata;

VISTO il preventivo di spesa integrativo trasmesso dalla Societa Tersa S.r.l. per il servizio di
pulizia dei locali in argomento del 28.11.2024, acquisito al protocollo di questa
Amministrazione in pari data al n. 0501460.E, dell'importo mensile di € 800,00+ iva di legge;

CONSIDERATO che il servizio integrativo dovra essere svolto per il periodo di proroga
contrattuale di mesi due, per una spesa totale di € 1.600,00 + iva;

VISTA la nota del Responsabile unico del progetto del 29.11.2024, assunta al protocollo di
questa Amministrazione in data 05.12.2024 al n. 0512113.E, di autorizzazione alla modifica
contrattuale in corso di esecuzione per I'importo di euro 1600,00 + IVA di legge;

VISTO che sussistono le condizioni previste dall’art. 120, comma 1, lettera b) del d.Igs.
36/2024, che consente di modificare il contratto senza necessita di una nuova procedura, in
caso di sopravvenuta necessita di lavori, servizi o forniture supplementari non previste
nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:

1)  risulti impraticabile per motivi tecnici ed economici;

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi nonché un notevole incremento de
costi;

TENUTO CONTO che l'importo della modifica contrattuale non supera il 50 per cento del
contratto originario ai sensi del comma 2 del citato art. 120;

TENUTO CONTO che si tratta di una modifica non sostanziale ossia che non altera la struttura
del contratto ai sensi dell’art. 5 del citato decreto legislativo;



CONSIDERATI i riferimenti normativi sopra menzionati;
VISTO che il valore della modifica dell’importo contrattuale, ammonta ad € 1.600,00 + IVA;

TENUTO CONTO che, come espresso nella nota di autorizzazione a firma del RUP, si ritiene
congruo l'incremento del valore contrattuale;

VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009, n.
78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce |I'obbligo a carico dei
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO per che la spesa di € 1.600,00 oltre IVA di legge & imputabile nell’'ambito degli
stanziamenti di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2025 sul capitolo
1671p.g.17;

VISTA la Legge di Bilancio “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2024 e
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" legge 30 dicembre 2023, n. 213;

DETERMINA

a) di procedere , ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera b) punti 1 e 2, comma 2 e
comma 5 del decreto legislativo 36/2024, alla variazione dell’ atto contrattuale prot. n.
0400048.U del 26.09.2024 come integrato con atto di proroga prot. n. 0501233.U del
28.11.2024 con la societa Tersa S.r.l.

b) di imputare la spesa di variazione di € 1.600,00 oltre IVA di legge nell’'ambito degli
stanziamenti di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 sul capitolo di
bilancio 1671p.g.17;

c) l'atto di modifica contrattuale sara stipulato con scrittura privata in formato cartaceo.

Il Direttore Generale
Antonio BIANCO


http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205

